1

ATA NÚMERO 2.425 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 07 DE MAIO DE 2.018.

                                                         Aos sete (07) dias do mês de Maio do corrente exercício de

2.018, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de São

Paulo, sob a Presidência da Vereadora Michele Ruffo Ribeiro Junqueira e secretariada pelos

vereadores Rodrigo Colózio Paixão e Rodrigo dos Santos Lima, realizou-se esta Sessão

Ordinária sob o número 2.425.- Excelentíssima Sra. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão Nacional, o

que foi feito sob salva de palmas. Procedida a chamada dos Srs. vereadores, consignou-se nove

(09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foi votada a ata da sessão anterior e aprovada por

unanimidade.  ORDEM DO DIA: Não houve matérias a serem discutidas e votadas.

PALAVRA LIVRE: o vereador Rodrigo Alves fez uso da palavra para falar sobre o

UNIVESP, universidade Virtual do Estado de São Paulo, onde será aberto inscrição para

abertura de polo de atendimento presencial onde solicitou que o município se inscrevesse para

ter este polo no município, falou também sobre as verbas que já foram liberadas obtidas junto

ao governo estadual e federal, onde solicitou agilidade nos editais de licitação de verbas

destinadas a ambulâncias; falou sobre verbas referentes a infra estrutura pública para recape e

tapa buracos que já foram liberadas, sendo que foram liberadas metade do valor que foi

solicitado pelos deputados estaduais e federais, destacou que o governador Márcio França está

destinando verbas a todos os municípios do estado independente do partido político que as

governa. O vereador Murilo usou a palavra livre para dizer que acompanhou a licitação das

emendas dos deputados Gasparine e Márcio Damasio no valor de R$ 300.000,00, onde já existe

a empresa que realizará o serviço de recape, solicitando que a empresa venha para realizar um

serviço de qualidade. O vereador Rodrigo Alves aparteou o vereador para fazer o requerimento

de iluminação pública da praça São José para que a praça volte a ser iluminada. O vereador

Murilo reafirmou o pedido de iluminação na praça São José; ressaltou a unanimidade dos

vereadores com relação a área azul, mas disse que tentou falar no escritório da empresa que

gere o serviço mas não conseguiu, dizendo que se faz necessário mais funcionários para fazer o

atendimento para explicar o funcionamento do sistema, fazendo requerimento verbal destes

atendentes; falou sobre seu anteprojeto da merenda nas férias e reforçou o pedido para que as

mães que solicitaram apresentem suas necessidades; parabenizou o time de voleibol da

Eldorado Refeições que foi campeão da Copa Ipanema; falou que os fiscais do município estão

autuando de forma indevida as pessoas que colocam entulho nos canteiros centrais, não

averiguando quem realmente colocou este entulho; registrou uma homenagem as mães

orlandinas pelo dia das mães, parabenizando-as. O vereador Rodrigo Lima usou sua palavra

para falar de uma reclamação de munícipes do Brazão e Birucão, onde estão se colocando

muito fogo nos terrenos para que se tome cuidado para não prejudicar os próximos; disse

também da reclamação de que não se consegue tirar carteira de identidade em Orlândia e existe

a necessidade de ir até o poupa tempo, dizendo que voltará a ter este serviço no município. A

vereadora Márcia disse sobre a castração em massa proposta pela administração atual onde

ressaltou que munícipes relatam que o valor para execução destas não deveria ser retirado da

saúde, onde foi ameaçada por munícipes dizendo que isso não poderia ser realizado com verbas

da saúde, pois falta medicação no município, falou aos munícipes que eles devem utilizar mais

o portal da transparência, ressaltando que o dinheiro gasto com festas é bem maior que o valor

das castrações sendo que esta é extremamente necessária; falou também à respeito de polícia no

CAPS, onde um paciente teve um surto e foi necessário a atuação de polícia, dizendo que não

quis afrontar ninguém e disse que abdicou de seu serviço para se dedicar a vereança; mandou

um recado a mídia para dizer que a população não é boba e que hoje se tem recursos para

validar as ações do governo; parabenizou todas as mães pelo dia das mães; questionou a

2

presidente se a viagem dela e do vereador Max está confirmada para a Confederação dos

Municípios, onde a presidente disse que responderá em sua palavra. O vereador Rodrigo

Paixão fez uso da palavra para dizer que houve um pedido de um processo contra a ORC e

disse que o Sr. Chester disse que isso foi um ato de perseguição política, dizendo que esta rádio

nunca abriu as portas para ele e disse da doação de um terreno em 1950 pela prefeitura a esta

rádio e que isto ele não acha justo, dentro disso falou sobre os termos de contrato de

transmissão das sessões que eram feitas pela rádio, destacando que esta ação de processo contra

a rádio era para reaver valores pagos indevidamente a esta empresa; solicitou a secretaria de

saúde para que montasse uma sala de fisioterapia no clube dos idosos, onde existe o espaço e

eles necessitam deste serviço; felicitou as mães de Orlândia pelo dia das mães. O vereador

Tiago fez uso da palavra para falar sobre as verbas destinadas ao município sobre uma em

especial conquistada pelo deputado Rafael Silva onde disse que a vereadora Michele disse que

o prefeito conseguiu a verba sendo que esta foi conquistada pelos vereadores de seu partido,

explicando que ela foi conquistada ao longo do tempo, onde cobrou também licitações referente

à compra de ambulâncias de verbas que já foram liberadas; disse sobre uma verba de R$

1.000.000,00 destacando que foi feito um trabalho prévio para conquista desta verba,

solicitando que seja dado mérito a quem se deve o mérito; ressaltou a questão da área azul onde

existem várias reclamações por parte dos comerciantes, pela questão do tempo, onde não se

acha responsáveis para explicar o funcionamento, dizendo que o princípio seria a rotatividade

do estacionamento porém isso não está acontecendo, destacou que com isso a região em torno

do fórum e da prefeitura está causando insatisfação de advogados e funcionários públicos

porque agora necessitam de pagar para trabalhar, destacando que é a favor da cobrança, mas a

execução não está sendo satisfatória; a presidente interrompeu a palavra do vereador

informando-lhe que seu tempo havia se esgotado. O vereador Guerra utilizou a palavra para

dizer que parabenizou os vereadores pela verba das ambulâncias e que não iria deixar de

parabenizá-los pela verba de R$ 800.000,00, destacando que ele pediu a presidente que falasse

da viatura conquistada pelos bombeiros e parabenizou os vereadores do PSB pelas conquista,

ressaltou ainda que as ambulâncias já foram licitadas porém não foram entregues; destacou a

verba de R$ 1.000.000,00 do governador, sendo que esta verba pode chegar a R$ 8.000.000,00

dizendo que as verbas são importantes; ressaltou que a área azul está sendo implantada e que

merece correções, solicitando tempo para isso; disse que foi o único vereador que pediu apoio a

todos para ajudar a cidade e que somente com verbas do estado ou da união que se conseguirá

resolver os problemas, dizendo de diversos problemas que o município enfrenta e que às vezes

as verbas demoram a ser liberadas; falou à respeito de se dar nome correto aos deputados que

conseguem as verbas ao municípios. O vereador Tiago disse que esta indignação deveria ter

sido mostrada também na sessão anterior onde o vereador Guerra disse que ele não falou nada

à respeito de que seus deputados ou vereadores tivessem a conseguido. O vereador Guerra

disse que parabeniza todas as verbas conquistadas e que não foi feito recape por verbas que não

fossem do deputado Marco Feliciano. O vereador Rodrigo Alves solicitou um aparte para

explicar a saída do deputado Roberto Engler ter saído do PSDB e ido ao PSB foi justamente o

fato de não conseguir enviar verbas ao município por estar sendo retalhado. A presidente

Michele informou ao vereador que seu tempo havia excedido. A presidente Michele fez uso da

palavra para responder sobre o requerimento apresentado pela vereadora Márcia disse que não

havia autorizado sua viagem por se tratar de um valor abusivo; respondeu ao vereador Rodrigo

Alves dizendo que o prefeito já está sabendo da questão da universidade e já aderiu a este fato e

está destinando o local a ela; falou sobre a visita de um responsável do tribunal de contas que

avaliou as contas do mandato passado sendo recebido elogios, dizendo que a Câmara é

organizada, enxuta e transparente, parabenizando todos os funcionários da Câmara pela

trabalho sério exercido; parabenizou as mães do município pelo dia das mães. Com nada mais a

se tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão

Extraordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

3

____________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

_________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI